PORTARIA NO 22/2018/CCS, de 13 de Abril de 2018.

Publica os resultados das eleições setoriais (Chefias

de Departamento, Representantes Departamentais

junto ao Conselho de Unidade e membros de

Colegiado de Cursos) ocorridas no dia 11 de abril

de 2018.

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde – CCS/FURB, no uso de suas atribuições legais,

e considerando o disposto na Resolução No 200/2017, Anexo II, publica os resultados das eleições

setoriais ocorridas no dia 11 de abril de 2018.

Departamento de Ciências Farmacêuticas

Chefia de Departamento Nevoni Goretti Damo

Luiz Henrique Costa

27 votos – eleita

06 votos

Representante no Conselho CCS Alessandro Guedes

Cláudio L Guimarães

23 votos – eleito

09 votos

Colegiado Farmácia (*) Alessandro Guedes

Cláudio L Guimarães

Isabel Machado

Luiz H Costa

Márcia Manfredi

Michele Alberton

Mirele Titton

Nevoni Goretti

Tatiani Botelho (*)

Colegiado Nutrição Alessandro Guedes

Anamaria da Silva

Bethânia Hering

Joseane Freygang

Luciane Campanella

Cláudio L Guimarães

24 votos – eleito

27 votos – eleita

26 votos – eleita

27 votos – eleita

26 votos – eleita

Inscrição não homologada

Colegiado Biomedicina Cláudio L Guimarães

Márcia Manfredi

Tatiane Botelho

Isabel Machado

24 votos – eleito

28 votos – eleita

(*)

28 votos – eleita

(*) A inscrição não foi homologada – Resolução 200/2017, Art. 35. Houve recurso. Parecer

jurídico da PROGEF (no 159/2018, de 12 de abril de 2018) favorável à homologação da Docente

Tatiane Botelho. Novo Edital de Convocação para eleição nos Colegiados de Farmácia e

Biomedicina será emitido.

Departamento de Educação Física

Chefia de Departamento Clovis Arlindo 13 votos – eleito

Representante no Conselho CCS Luiz Francisco Reis 12 votos – eleito

Colegiado Educação Física

Bacharelado

Gilberto Vaz

Luiz Francisco Reis

Patrícia Fontes

Ruy F Dornelles

Clovis Arlindo

João A. de Moura

Ana Cláudia Hopf

16 votos - eleito

10 votos

13 votos - eleita

17 votos - eleito

18 votos - eleito

16 votos - eleito

18 votos – eleita

Colegiado Educação Física

Licenciatura

Gilberto Vaz

Luiz Francisco Reis

Patrícia Fontes

Ruy F Dornelles

Clovis Arlindo

João A. de Moura

Ana Cláudia Hopf

09 votos

14 votos – eleito

14 votos - eleito

17 votos - eleito

17 votos – eleito

14 votos - eleito

17 votos  - eleito

Departamento de Enfermagem

Chefia de Departamento Jarbas Galvão 08 votos – eleito

Representante no Conselho CCS Cláudia R Duarte

Jerry Schmitz

05 votos – eleita

02 votos

Colegiado Enfermagem Jarbas Galvão

Cláudia R Duarte

Jerry Schmitz

Silvana Schroeder

Carmem Liliam

Rosana Martineli

Andrea da Silva

07 votos – eleito

08 votos – eleita

07 votos – eleito

07 votos – eleita

06 votos - eleita

05 votos

08 votos - eleita

Departamento de Fisioterapia

Chefia de Departamento Sem inscrição xxxxxxxxxxxxxxx

Representante no Conselho CCS Edison Sanfelice

Márcia A. Fernandes

05 votos – eleito

02 votos

Colegiado Fisioterapia Marcus Vinícius

Monica Ceccato

Edison Sanfelice

José F. Albiero

Fábio Matos

Márcia Fernades

08 votos – eleito

(*)

08 votos – eleito

08 votos – eleito

08 votos – eleito

08 votos - eleita

(*) Inscrição não homologada Resolução 200/2017, Art. 35. Conforme parecer jurídico PROGEF

no 159/2018, haverá edital de convocação para eleição no Colegiado de Fisioterapia. Como não

houve mais de 6 docentes inscritos, a eleição será, somente, para eleger ou não a Docente Mônica

Ceccato.

Departamento de Medicina

Chefia de Departamento Tarcísio Lins Arcoverde 39 votos – eleito

Representante no Conselho CCS Deisi Vargas

Maria Cláudia Lobe

14 votos

26 votos – eleita

Colegiado Medicina Cleomar Aigner

Deisi Vargas

Lisiane Anzanello

Marcelo Figueiredo

Maria Cláudia Lobe

Ricardo Dantas Lopes

Robson Dominoni

Sérgio Mendonça

Tarcísio Arcoverde

24 votos – eleito

19 votos

20 votos

06 votos

38 votos – eleita

26 votos – eleito

36 votos – eleito

39 votos – eleito

33 votos - eleito

Colegiado Biomedicina  Marcelo Figueiredo  20 votos – eleito

Departamento de Medicina Veterinária

Chefia de Departamento Júlio Cesar 18 votos – eleito

Representante no Conselho CCS Nicolau Cardoso 19 votos – eleito

Colegiado Medicina Veterinária Thiago N Batista

Joelma Lucioli

Luis Fagner Machado

Ana Carolina Oliveira

James de Aquino

Nicolau Cardoso

18 votos – eleito

14 votos – eleito

17 votos – eleito

16 votos – eleito

19 votos – eleito

16 votos - eleito

Departamento Odontologia

Chefia de Departamento Sem inscrição xxxxxxxx

Representante no Conselho CCS Sem inscrição xxxxxxxx

Colegiado Odontologia Ana C K Gonçalves

João L Gurgel C da Silveira

Roberto Evaristo Berndt

Carla Demarchi

09 votos – eleita

09 votos – eleito

09 votos - eleito

09 votos - eleito

Departamento de Psicologia

Chefia de Departamento (*)Carla R. Cumiotto 13 votos – eleita

Representante no Conselho CCS (*)Carla R Cumiotto 12 votos – eleita

Colegiado Medicina Carla  R Cumiotto

Carlos R de Oliveira Nunes

Jaison Hinkel

Lucienne da Silva

Marisa S Thiago Rosa

12 votos – eleita

13 votos – eleito

13 votos – eleito

12 votos – eleita

12 votos - eleita

(*) A docente no dia 1º de agosto de 2018 deverá optar entre a Chefia do Departamento e a

Representação junto ao Conselho de Unidade.

Dr. Cláudio L. Guimarães

Diretor do CCS